

Skankalnes vēstis

INFORMATĪVS BILETENS

1995.GADA MAIJS №3



Mīli Svētām!

PAR MĀTES ROKĀM, KAS MŪS AUKLĒJUSAS, PAR VIŅAS MĪLUMU DOMĀSIM, TO ATCERĒSIMIES ŠODIEN, DRĪZMAS UN LIKTEŅA NEZĒLĪBAS VAJĀTIE, SENĀS VĒRTĪBAS PAAUDZĒJUŠIE UN JAUNAS VĒL NEATRADUŠIE, AP-
MULSUŠIE UN SAUBU DZENĀTIE. IR VIENS VĀRDS AR MŪŽĪBAS SKAŅU, IR VIENS NEMAINĪGS SVĒTUMA UN MĪLESTĪBAS JĒDZIENS. IR VIENA UZTICĪBA, KAS NEPIEVIL. MĀTE - DZĪVĪBAS DEVĒJA - TĀPAT KĀ SAULE PIE DEBESĪM, KAS IZGAISMO CILVĒKA CEĻU UN SASILDA PASAULI.

BĒRNS, VĒL SEVI UN APKĀRTNI NEAPFAUZZDAMS, JAU INSTINKTĪVI TIECAS I PRETĪ MAIGUMAM, KAS GLĀSTA, BARO UN APSARGĀ. AR SPILGTĀM PIENENĒM ZĀLĒ, AR DZELTENO PUKI TUR - NESNIEDZAMABĀ ZILUMĀ UN AR MĀMULAS SMAIDU UZSPULGO PIRMIĒ ATMIŅU RĪTI. MĀTES MĪLESTĪBA VĒD TĀLĀK - CAUR PASAKĀM, CAUR DZĪESMĀM, CAUR SKOLAS GADIEM AR IK-DIENAS RŪPĒU PILNO BALSĪ - KAUT NU LOLOJUMS IZAUGTU VESELS UN LAIMĪGS, KAUT NU BŪTU GUODRS UN LIELS, KAUT NU DZĪVĒ NEPIEVILTOS! BĒRNI AIZIET, BET VIŅAS - PALIEK. PALIEK VĀRTOS, SVĒTĪBU CEĻĀ DODAMĀS, PALIEK, DOMĀS VISUR LĪDZI STEIGDAMĀS, PALIEK, MŪŽU ILGI GAIDĪDAMĀS. CILVĒKS IR BAGĀTS UN STIPRS, KAD ZINA, KA IR, UZ KO ATSKATĪTIES UN TAD JĀUTĀT SEV: KURP EJU? KO ES GRIBĒJU SASNIEGT UN KAS IR MANS IEGUVUMS?

NAV CĪTAS SIRDIS, KAS VĒL TĀ SPĒTU MĪLĒT UN PIEDOT. LAI KĀDI MĒS KĻŪSIM, MĀTE MŪS NEPAMĒTĪS, NEAIZMIRSTĪS, NEAIZLIEGS. TĀ UZTRAUKSĪS CIETĪS, NAKTĪS NEGULĒS, VARBŪT PAT NOLĀDĒS, UN TOMĒR MĪLĒS. MĀTE IR BALSĪS UN SĀKUMS, KUR ATGRIEZTĪES NO MALDIEM UN VILŠANĀS.

/LIJA BRĪDAKA/

TĀ BRĪNĪŠKĪGĀ, SILTĀ PASAULĒ...
AIZ JŪRĀM TREŠDEVINĀM TĀ? AK, NĒ!
MUMS KĀTRAM PIEDER TĀDA LAIMES SALA,
KUR MĀTES ROKA PALAUNADZI DALĀ.
KŪP GALDĀ KARĀŠĪNA SALDA.

/OLGA LIŠOVSKA

Mātes diena!



Mēs nākam no MĀJĀM.

Pa nekoptu ceļu nevajag iet PASAULĒ prasīt pēc taisnības un viegluma . Vienalga - socialismā vai kapitālismā dzīvojam , savu pagalmu izslaucīt vajadzēs pašiem .

Gaišuma izjūtu un cieņu vieš pagastā koptās sētas , kurās cilvēki dzīvo šodienai un rītdienai , savukārt neizpratnī rada atsevišķu ģimeņu vienaldzība pret vietu , kurā aug viņu bērni . Dīvaini , ka šajās mājās dzīvo tie cilvēki , kas visvairāk sūdzās par darba trūkumu .

Līdz Vasarsvētkiem sakopsim savas mājas , pagalmus , dārzus un ceļus . **VEIKSMI DARBĀ !**

Tiem pagasta iedzīvotājiem , kas šogad domā uz savas zemes audzēt nezāles , atgādinām , ka 13.04.93. ir pieņemti " Noteikumi , par kuru pārkāpšanu Skaņkalnes pagastā paredzēta administratīvā atbildība " . Sods par šo pārkāpumu līdz Ls 10,- .

IZRAKSTS

NOTEIKUMI

PAR KURU PĀRKĀPŠANU SKAŅKALNES PAGASTĀ PAREDZĒTA ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA

4. NEZĀĻU APKAROŠANAS NOTEIKUMI

1. Visiem zemes lietotājiem Skaņkalnes pagastā ir jāveic visi nezāļu apkarošanas pasākumi saskaņā ar agrotehniskajiem noteikumiem / miglošanu , ravēšanu , aparšanu , nopļaušanu , novākšanu utt./.
2. Zemes lietotājam jāveic pasākumi nezāļu apkarošanā ap servitūtiem , kas atrodas uz lietotāja zemes platībām .
3. Šo noteikumu pārkāpējam , pēc protokola sastādīšanas , ne vēlāk kā 10 dienu laikā jāveic nezāļu apkarošanas pasākumi .

LĒMUMS

ZEMES NODOKĻA LIKMES SKAŅKALNES PAGASTĀ 1995. GADĀ

1. Noteikt Skaņkalnes pagastā zemes nodokļa likmi par vienu lauksaimnieciskās darbības vajadzībām piešķirtās zemes hektāru Ls 1,35 .
2. Noteikt Skaņkalnes pagastā zemes nodokļa likmi par vienu nelauksaimnieciskajām vajadzībām piešķirtās zemes hektāru Ls 2,70 .
3. Atvieglojumus zemes nodokļa maksātājiem var piešķirt pēc maksātāja motivēta lūguma saskaņā ar likuma " Par zemes nodokli " 8.pantu.
4. Zemes nodokli jānomaksā līdz 1995. gada 1.novembrim .

RAJONA PAGASTU SPORTA SPĒLES

1995.gada 3.jūnijā Mazsalacā notiks Valmieras rajona pagastu sporta spēles, kurās piedalīsies pagastu komandas, kas sastāvēs no pagastā dzīvojošiem (pēc pieraksta pasē) iedzīvotājiem. Komandā varēs startēt arī uz laiku izrakstītie (uz mācībām, ilgstošu komandējumu) pagasta iedzīvotāji. Sporta spēļu programmā būs:

1. Volejbola zibesturnīrs-vīriešiem (6 cilv.) un sievietēm (6 cilv.)
2. Jautrības stafete (komandā 5 vīr. un 5 siev.)
3. Futbola zibesturnīrs vīriešiem (komandā 5 cilv.)
4. Basketbola zibesturnīrs sievietēm (komandā 5 cilv.)
5. Šautriņu mešana 2 reizes pa 5 metieniem (komandā 10 cilv.)
6. Krosa stafete 5 dalībnieki pa 1 km. Komandā: viena sieviete, viens sporta veterāns (virs 40 gadiem), viens jauniešs (līdz 18 gadiem), divi vīrieši (no 18 līdz 39 gadiem)
7. Pagastu un pilsētu priekšsēdētāju sacensības šaušanā.

Visus sporta entuziastus aicinām pieteikties Skanķalnes pagasta padomē.

SKOLĒNU BRĪVĀ LAIKA IZMANTOŠANAS IESPĒJAS

Šis mācību gads bijis rosības un nopietna darba pilns, vasarā Rīgā notiks Skolēnu dziesmu un deju svētki. Mazsalacas vidusskolas dejojāji, dziedātāji un pūtēju orķestris ir gatavi mēroties spēkiem ar sāncensiem rajona skatēs, par iespēju piedalīties šajos svētkos.

Pūtēju orķestra dalībnieki jau apliecinājuši savu varēšanu, viņi būs svētku dalībnieki. 1.-2. kl. un 3.-4. kl. dejojāji pirmajā skatē iekļuva finālā, taču no Valmieras rajona Rīgā dejos tikai 7 deju kolektīvi. Ja arī mūsu bērni nebūs svētku dalībnieku vidū, strādāts ir nopietni un pamatīgi. Kolektīvus vada skolotāja I. Kokšinska no Valmieras, savu artavu deju kolektīvu darbā ielikusi arī A. Šmite.

V. Seimanes vadītajam 5.-8.kl. meiteņu korim spēku pārbaude rajona mērogā vēl priekšā, bet skolas koncertā dziesmas skanēja droši un emocionāli.

Rajonā Mazsalacas vsk. labo vārdu kā parasti apliecinājuši rokdarbnieki. R. Ertmanes, G. Jēkabsones, A. Grāvja vadīto pulciņu gada veikums bija redzams izstādē Mazsalacā un Valmieras 1. vsk. Darbos redzējām oriģinālas idejas un pacietīgu, rūpīgu izpildījumu.

Savas spējas bērni var izkopt zīmēšanas pulciņā skolotājas M. Putānes vadībā .

Ar plašām zināšanām novada vēsturē bērnus ieinteresē skolotāja I. Bērziņa. Novada izpētes pulciņa dalībnieki ziemā krātās zināšanas vasarā liek lietā , kā gidi vadot ekskursantus pa Kurbada taku Skaņkalnā .

Bērniem patīk spēlēt teātri . M. Lūses vadītais pulciņš iestudējis 4 uzvedumus mācību gada laikā: "Nāk gaisma" pēc Raiņa "Zelta zirgs" motīviem ; Modes teātri "Gadalaiki" ; Mārtiņdienas un Lieldienu tradīciju uzvedumus . Kā katru gadu absolventi A. Māsēna vadībā iestudējuši J. Akurātera lugu " Kēniņa meita " .

Vidusskolā ir iespēja spēlēt basketbolu , volejbolu , arī apgūt austrumu cīņas mākslu . Skolā tiek atjaunota automodelisma trase , kas ar pilnu jaudu sāks darboties nākamajā mācību gadā .

BĒRNIEM , KURI VĒLĀS SATURĪGI PAVADĪT BRĪVO LAIKU , IESPĒJAS IR DOTAS . VAI TĀS TIEK IZMANTOTAS ?

D. Rokpelne

Skāņkalnes pagasta pašvaldības uzņēmums "BANGA" lūdz iedzīvotājus nokārtot komunālo maksājumu parādus un piemaksas līdz 1995. gada 10. maijam , pretējā gadījumā tiks ierobežota ūdens padeve ciematā , aprēķinātas soda naudas .

Lūdzu iedzīvotājus nemest tualetēs atkritumus un citus priekšmetus , jo attīrīšanas iekārtas nav domātas atkritumiem . Gaidām no iedzīvotājiem priekšlikumus par atkritumu konteineru izvešanu , jo vasarā tie būtu jāizved regulāri . Priekšlikumus iesniegt P.U. BANGA.

11. maijā pl. 18.00. Skāņkalnes pagasta klubā "Ķeikos" notiks MĀTES dienai veltīts pasākums . Skatītājus priecēs : teātra izrāde "Kēniņa meita" Mazsalacas vsk. izlaidumklases izpildījumā ; Skāņkalnes pagasta vokālais ansamblis ; izstāde " No vecmāmiņu un mazmeitiņu pūra lādes " . Izstādei darbus lūdzam iesniegt līdz 9. maijam pagastā . Autobuss kursēs pa maršrutu : Dzintaros 16.30. ; Kurbēnos 16.40. ; Langos 16.50. ; Mendēs 17.00. ; Vikšēnos 17.10. ; ciematā un pie MRS 17.20. ; Jaunatē 17.45. Ieeja brīva , LAIPNI AICINĀTI VISI PAGASTA IEDZĪVOTĀJI .

Piektdien , 12. maijā plkst. 22.00. Ķeiku klubā groziņu vakars " Tiem kam 18 un vairāk " . Par omulību rūpēsies grupa " BLEŽI " no Valmieras un Skāņkalnes pagasta vokālais sieviešu ansamblis . Darbosies bufete . Ieejas kartes (Ls 1,50) var iegādāties līdz 10. maijam Bērzu ielā 2-2 P.U. BANGA .